ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .м~ 46-7
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 ветеринарном деле в Республике

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 46-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 ветеринарном деле
в Республике Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан А.К. Хамаевым, Н.Н. Хазиповым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 февраля 2025 года

NQ 201-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект N2 46-7
Вносится депутатами

Государственного Совета
РеспубликиТатарстан

А.К. Хамаевым,

Н.Н. Хазиповым

ЗАI(ОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 ветеринарном деле в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 13 июля 1993 года N2 1934-ХП

«0 ветеринарном деле в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики
Татарстан от 19 июля 2005 года N2 89-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета

Татарстана, 1993, N2 6- 7; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005,
N2 7 - 8; 2006, N2 11 (I часть); 2007, N2 4; 2008, N2 1; 2011, N2 11 (1 часть); 2016,
N2 7 - 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, N2 49 (часть I);
2020, N2 26 (часть I); 2021, N2 93 (часть l); 2023, N2 20 (часть I), N2 56 (часть 1)
следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 1 статьи 5 слова «В ветеринарно-санитарном

отношении» заменить словами «в ветеринарном отношении»;

2) пункт 15 статьи 6 изложить в следующей редакции:
« 15) участие в определении федеральным органом исполнительной власти

в области ветеринарного надзора зоосанитарного статуса, за исключением случаев,

указанных в пункте 3 статьи 192 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года
N2 4979-1 «0 ветеринарии» (далее Закон Российской Федерации

«0 ветеринарии»).»;

3) в статье 18:
а) в части 1:
в абзаце четвертом слова «установленные ветеринарно-санитарные правила

перевозки и убоя животных, nереработки, хранения и реализации продукции

животного происхождения» заменить словами «ветеринарные правила»;

в абзаце шестом слова «в ветеринарно-санитарном отношении» заменить

словами <<в ветеринарном отношению>;

б) в части 2 слова «в ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами
«В ветеринарном отношении»;

2

4) в статье 19:
а) в части 1 слово «утилизации» заменить словом <<уничтожения»;
б) в части 2 слово «утилизации» заменить словом «уничтожения».

Статья 2

1. Настоящий Закон встуnает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования, за исключением пунктов 1 - 3 статьи 1 настоящего
Закона.

2. Пункты l - 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября
2025 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

Пояснительная запис1~а

к проекту закона Республики Татарстан
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 ветеринарном деле в Республике Татарстан»

Проект закона Ресnубдики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 ветеринарном деле в Республике Татарстан» подготовлен
в целях nриведения его в соответствие с федеральным законодательством в связи
с принятнем ряда федеральных законов, которыми внесены изменения в Закон
Российской Федерации от 14 мая 1993 года N!! 4979-I «0 ветеринарии».

Федеральным законом от 12 декабря 2023 года .N~ 582-ФЗ «0 внесении
изменений в отдельные законодательные актьi Российской Федерации», который
направлен на совершенствование правового регулирования обращения

с биологическими отходами, эксплуатации и ликвидации скотомогильников,
скорректированы положения статьи 19 Закона Рщ:сийской Федерации от 14 мая
i993 года .N2 4979-I «0 ветеринарию>, регулирующей вопросы изъятия животных
и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо

опас:ных бодезней животных.

Федералы!ым Законом от 26 декабря 2024 года .N2 496-ФЗ «0 внесении
изменений в Закон Российской Федерации «0 ветеринарии» и статью 2
Федерального закона «0 внесении изменений в статью 14 Закона Российской
Федерации «0 ветеринарюш скорректирована используемая в законодательстве
терминология.

Федеральным законом от 28 декабря 2024 года ,N'Q 556-ФЗ «0 внес.енйи
изменений в статьи 27 и 192 Закона Российской Федерации «0 ветеринарию>
скорректированы полномочия исполнительных органов субъектов Российской
Федерации в области ветеринарии в части определения зоосанитарного статуса.

Указанные изменения федерального законодательства необходимо отразить

в Законе Республики Татарстан от 13 июля 1993 года .N~ 1934-ХП <<0 ветеринарном
деле в Республике Татарстан».

ПЕРЕЧЕНЬ

законов 11 иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утрапшшими с11лу, приостановлсншо, изменению

или припятню в связи с принятием закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 ветеринарном деле в Республике ТатарстаН>>

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «0 ветеринарном деле в Республике Татарстан»

не nотребуется признание утратившими силу, приостановление, изменение или
принятие законов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Ресnублики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 ветеринарном деле в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменеf{ИЙ в Закон

Республики Татарстан «0 ветеринарном деле в Республике Татарстан»

не nотребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан .